39 Appianus of Alexandria, Greek historian (born c AD 95), wrote a history of Rome.

40 *De Bellis Civilibus* III 23-24.

41 *Philippica* I 36: "O beatos illos, qui, cum adesse ipsis propter vim armorum non licebat, aderant tamen et in medullis populi Romani ac visceribus haerebant. Nisi forte Accio tum plaudis et sexagesimo post anno palmam dari, non Bruto putabatis, qui ludis suis ita caruit, ut in illo apparatusissimo spectaculo studium populus Romanus tribueret absentis, desiderium liberatoris sui perpetuo plausu et clamore leniret."

42 *Pro L. Murena oratio* 37: "duae res vehementer in praetura desideratae sunt quae ambae in consulatu multum Murenae profuerunt, una exspectatio muneris ... et munus amplissimum quod petitio praeturae desiderarat praeturae restituit. [38] num tibi haec parva videntur adiumenta et subsidia consulatus ... noli ludorum huius elegantiam ... valde contemnere: quae huic admodum profuerunt. nam quid ego dicam populum ac vulgus imperitorum ludis magni opere delectari? minus est mirandum. quamquam huic causae id satis est; sunt enim populi ac multitudinis comitia. qua re, si populi ludorum magnificentia voluptati est, non est mirandum eam L. Murenae apud populum profuisse. [39] sed si nosmet ipsi qui et ab delectatione communi negotiis impedimur et in ipsa occupatione delectationes alias multas habere possumus, ludis tamen oblectamur et ducimur, quid tu admirare de multitudine indocta?"

43 II 55-59.

44 At II 55: "omnino duo sunt genera largorum, quarum alteri prodigi, alteri liberales: prodigi qui epulis et viscerationibus et gladiatorum muneribus, ludorum venationumque apparatu pecunias profundunt in eas res, quarum memoriam aut brevem aut nullam omnino sint relicturi."

45 At II 56: "Quanto Aristoteles gravius et verius nos reprehendit! qui has pecuniarum effusiones non admiremur, quae fiunt ad multitudinem deliniendam ... ipsaque illa delectatio multitudinis ad breve exiguumque tempus occipiatur, eaque a levissimo quoque."

a Roman custom to sponsor splendid spectacles during the aedileship.<sup>46</sup> He holds that the suspicion of avarice must be avoided and games should be offered if requested by the people.<sup>47</sup> Petronius<sup>48</sup> is more direct where he jokes that the quality of the gladiators and the banquet will be the decisive factor in an upcoming election,<sup>49</sup> and this coincides with Cicero's reference to Mamercus.<sup>50</sup>

The gladiatorial games fell outside the ordinary games and thus had to be funded by private individuals. These games were enormously expensive,<sup>51</sup> but, as Mommsen astutely remarks,<sup>52</sup> the aristocracy paid gladly as this excluded the less privileged from a political career.<sup>53</sup> Cicero, however, deplors that wealth trumps worth<sup>54</sup> and cites Aristotle who wrote that boys, women, slaves and children love these games.<sup>55</sup> On Cicero's proposal a *senatusconsultum* was issued which made the handing out of seats

46 At II 57: "Quamquam intellego in nostra civitate inveterasse iam bonis temporibus, ut splendor aedilitatum ab optimis viris postuletur. ... magnificentissima vero nostri Pompei munera secundo consulatu."

47 At II 58: "Vitanda tamen suspicio est avariticiae. ... si postulatur a populo, bonis viris si non desiderantibus, at tamen approbantibus faciendum est, ... et, si quando aliqua res maior atque utilior popularis largitione acquiritur."

48 Politician and satirist 1st century AD.

49 *Satyricon* 45: "Ferrum optimum daturus est, sine fuga, carnarium in medio, ut amphitheatrum videat. ... Sed subolfacio quia nobis epulum daturus est Mammaea, binos denarios mihi et meis. Quod si hoc fecerit, eripiat Norbano totum favorem. Scias oportet plenis velis hunc vinciturum."

50 *De Officiis* II 58: "Mamerco, homini divitissimo, praetermissio aedilitatis consulatus repulsam attulit."

51 Livy *Ab urbe condita libri* XL 44 10: "de pecunia finitur ne maior ludorum causa consumeretur quam quanta Fulvio Nobiliori post Aetolicum bellum ludos facienti decreta esset; [11] neve quid ad eos ludos arcesseret cogeret acciperet faceret adversus id senatus consultum quid L. Aemilio Cn. Baebio consulibus de ludis factum esset. [12] decreverat id senatus propter effusos sumptus factos in ludos Ti. Sempronii aedilis, qui graves non modo Italiae ac sociis Latini nominis, sed etiam provinciis externis fuerant"; Polybius 31 28 6: "The total expense of such a show amounts to not less than thirty talents if someone does it in a sumptuous manner"; Petronius (n 49) 45: "Et habet unde. Relictum est illi sestertium tricenties, decessit illius pater male. Ut quadringenta impendat, non sentiet patrimonium illius, et sempiterno nominabitur"; Cicero *Ad Quintum fratrem* 3 8 6: "ludos adparat magnificentissimos, sic, inquam, ut nemo sumptuosiores, stulte bis terque non postulos vel quia munus magnificum dederat vel quia facultates non errant"; also, *De Officiis* II 57-8; *Pro Milone* 95; Suetonius *De vita Caesarum, Divus Julius* 26; Pliny (n 36) 33 17 (16); Welch (n 2) 20.

52 *Supra* (n 1) Vol 1 (1914) 813.

53 Cf Cicero *De Legibus* II 23 59 and II 24 60 where the rules of the Twelve Tables purporting to limit expenditure relative to a funeral are discussed; these rules had been abolished or had become obsolete.

54 *Epistulae ad familiares* II 3: "quorum (muneribus) neque facultatem quisquam admiratur (est enim copiarum, non virtutis), neque quisquam est quin satietate iam defessus sit."